
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/08697 

 Del: 13/11/2024 

 Esecutivo Da: 13/11/2024 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi - Servizio Sicurezza, Infrastruttura e 

Architettura IT dell'Ente 

 

OGGETTO: 

AXIANS ITALIA spa - Installazione e configurazione di strumentazione e sensoristica IoT necessaria per attivare 

il conteggio anonimo dell’accesso ai bagni pubblici per progetto Feel Florence - dalla transizione digitale alla 

sostenibilità per una nuova destinazione turistica - CUP H19I22000650001 – CIG B375338D3F

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  in  data  29/01/2024  è  stata  approvata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  avente  ad  oggetto 

“Documenti di programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario,  

nota integrativa e piano triennale investimenti”;

- in data 27/02/2024 è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 49 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2024-2026. Approvazione";

- con decreto del  Sindaco n. 2022/DEC/00015 del 01/04/2022 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente del Servizio Sicurezza, Infrastruttura e Architettura IT dell’Ente;

- in data 26.03.24, è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 111 avente ad oggetto "Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione."

- il Piano di Prevenzione della Corruzione 2024/2026, a seguito del DL n. 80 del 9.6.2021, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 113 del 6.8.2021, e del DM n.132 del 30.6.2022, è confluito nella Sezione n. 2 

“Valore  pubblico,  Performance  e  Anticorruzione”  del  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO) 

approvato con la citata Delibera di Giunta n. 111/2024

Dato  atto  che  nell’ambito  del  fondo  in  favore  dei  comuni  a  vocazione  culturale,  storica,  artistica  e 

paesaggistica,  nei  cui  territori  sono ubicati  siti  riconosciuti  dall’Unesco patrimonio mondiale dell’umanità,  

Pag. 1 di 7 DD/2024/08697



finanziato  dal  Ministero  del  Turismo,  il  Comune  di  Firenze,  in  esecuzione  della  Deliberazione  di  Giunta 

Comunale n. 236 del 23.05.2023, ha partecipato ad un bando per la presentazione di progetti;

Premesso  altresì che la domanda presentata dal Comune di Firenze è contestualizzata nel Progetto “FEEL 

FLORENCE: dalla transizione digitale alla sostenibilità per una nuova destinazione turistica” presentato dal  

Comune di Firenze per il sito UNESCO Centro storico di Firenze. CUP H19I22000650001, approvato con  

Decreto del Segretario Generale del Ministero del Turismo prot. n. 25629/23 del 4 ottobre 2023;

Considerato  che,  nell’ambito  della  realizzazione  di  tale  progetto,  è  in  corso  un  importante  intervento  di 

riqualificazione di 14 bagni pubblici presenti nel territorio comunale;

Rilevato  che il  Comune  di  Firenze,  considerata l’opportunità  offerta  dal  “Progetto  di  Valorizzazione  e 

promozione  turistica  del  sito  UNESCO/della  città  creativa”  indetto  dal  Ministero  del  Turismo,  intende  

realizzare presso tali strutture una rilevazione automatica degli utenti, al fine di monitorare il livello di utilizzo 

del servizio reso;

Dato atto che per rispondere a tale necessità, è necessario provvedere alla

• fornitura della strumentazione necessaria, compresa consegna e relativa posa in opera;

• predisposizione della connettività della soluzione;

• configurazione e attivazione verso la piattaforma di gestione;

• impostazione e abilitazione della piattaforma in cloud per la nuova soluzione

• Assistenza e supporto per tutto il periodo richiesto;

• Manutenzione ordinaria apparati. 

Dato atto che

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di  

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.  62,  comma  1,  del  D.  Lgs.  36/2023,  procedere  direttamente  e  

autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto;

-  l’art.  50,  comma 1,  let.  b  del  D.Lgs.  36/2023 stabilisce  che per  gli  affidamenti  di  contratti  di  servizi  e  

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a €  

140.000, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di  

acquisto e  di  negoziazione disponibili  su Consip e  soggetti  aggregatori  per  procedere  all’acquisizione dei  

servizi informatici;

Considerato che è intenzione perseguire i principi definiti dal Codice dei contratti pubblici (Libro I, Parte I) e 

pertanto si rende necessario avvalersi a tal fine degli strumenti di negoziazione messi a disposizione da Consip;

Verificato che attualmente non è in essere nessuna convenzione Consip attiva per la specifica tipologia di  

fornitura;

Vista la scheda del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Nicolò Galia, responsabile E.Q. Reti, Internet 

delle Cose e Multimedialità, nominato con atto prot. 324956 del 3/10/2024,  allegata al presente provvedimento 

Pag. 2 di 7 DD/2024/08697



quale parte integrante e sostanziale, nella quale si esprime la necessità di provvedere alla suddetta fornitura 

specificandone la tipologia e la quantità;

Dato  atto che,  a  seguito della  ricerca  espletata  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 

(MEPA) al fine di individuare l’operatore economico che offre i prodotti necessari al costo migliore, il RUP ha  

selezionato l’articolo Contapersone per locali indoor della società Axians Italia spa con sede legale in Milano – 

P.IVA 02341030241;

Ritenendolo opportuno,  in  ragione  della  specificità  del  servizio  richiesto,  procedere,  ai  sensi  dell'art.  50 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, si è proceduto ad una trattativa diretta con la citata società, che è stata 

effettuata nel MEPA dal 3/10 al 14/10/2024;

Visto il preventivo presentato dalla società Axians Italia spa, allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante, prot. 339999/2024, che, per l’installazione e configurazione di strumentazione e sensoristica IoT 

necessaria per attivare il conteggio anonimo dell’accesso ai 14 bagni pubblici individuati, richiede un prezzo di  

€ 46.970,00 oltre IVA;

Dato atto della congruità economica e tecnica dell’offerta;

Ritenuto pertanto di affidare alla Società Axians Italia spa – P.IVA 02341030241 (c.b. 59837), ai sensi dell'art. 

50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura del materiale e la prestazione dei servizi sopra indicato  

nelle quantità e tipologia come meglio specificato nella scheda tecnica allegata al  presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo di € 46.970,00 oltre IVA, pari ad € 57.303,40 

IVA inclusa, come da preventivo prot. 339999/2024 presente nel Mercato Elettronico della P.A ed allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che la spesa di € 57.303,40 IVA inclusa, come da documentazione della trattativa diretta conservata 

agli atti d’ufficio, è così suddivisa:

• €  12.200,00  IVA  inclusa  per  acquisto  della  sensoristica  e  di  tutto  l’hardware  necessario  alla 

predisposizione degli impianti, comprensivo di consegna, posa in opera e garanzia

• € 45.103,40 IVA inclusa per i servizi necessari per l’attivazione, l’assistenza, la gestione, l’abilitazione 

sulla piattaforma in cloud (qualificata secondo i requisiti del marketplace di ACN) e relativi canoni, 

oltre alla manutenzione ordinaria degli apparati oltre il periodo di garanzia;

Richiamati:

• il  provvedimento  dirigenziale  DD/2024/07225  del  26/9/2024  con  il  quale  la  Direzione  attività 

economiche e turismo – EQ promozione economica e turistica ha delegato al sottoscritto dirigente la 

somma di € 48.800,00 necessaria per l’espletamento dei servizi

• il provvedimento dirigenziale DD/2024/07257 del 30/9/2024 con il quale la Direzione servizi tecnici – 

Servizio  gestione  e  manutenzione  ha  delegato  al  sottoscritto  dirigente  la  somma  di  €  12.200,00 

necessaria per l’acquisto degli apparati;

Dato atto che, a seguito dei successivi contatti  intercorsi fra le Direzioni,  si  provvederà all’acquisto degli  

apparati  impegnando  fondi  del  bilancio  straordinario  dello  scrivente  Servizio,  rimettendo  pertanto  a 

Pag. 3 di 7 DD/2024/08697



disposizione  della  Direzione  servizi  tecnici  l’importo  delegato  con  il  citato  provvedimento  dirigenziale  

DD/2024/07257;

Visto il  provvedimento dirigenziale  DD/2024/02611 del  8/4/2024 avente  ad  oggetto  “Approvazione piano 

acquisti codice opera 220013”;

Rilevato che la prestazione dei servizi sopra elencati, viene realizzata con una soluzione unica cosiddetta “in  

bundle”,  molto  più  vantaggiosa  a  livello  economico,  che  prevede un pagamento  unico  all’attivazione  del 

servizio cloud triennale e pertanto entro la fine del corrente anno; 

Dato atto altresi

- che il contratto avrà decorrenza dalla stipula successivamente all’esecutività del presente atto per le attività di 

sviluppo e avrà una durata di 36 mesi;

- che la spesa sarà così imputata:

• € 12.200,00 IVA inclusa sul capitolo 51102 impegno 2024/7434 di cui al codice opera 220013

• € 45.103,40 IVA inclusa sul capitolo 31760 impegno 2024/1116/7 come da delega di procedura di cui al 

provvedimento dirigenziale DD/2024/07225;

- che il CIG è B375338D3F;

- che il CUP del codice opera 220013 è H16G24000060004;

- che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è i l responsabile della 

E.Q.  Reti,  Internet  delle  Cose  e  Multimedialità  del  Servizio  Sicurezza,  Infrastruttura  e  Architettura  IT 

dell’Ente, Nicolò Galia, il quale dichiara con nota del 3/10/2024 ns prot. 325295 conservata agli atti, che non 

sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento né nei confronti  

dell’affidatario della fornitura;

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia 

di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva

- che sono state effettuate le opportune verifiche dei requisiti ai sensi del D.Lgs. 36/2023 attraverso il FVOE 

2.0 sulla piattaforma ANAC;

- che è stato verificato, come risulta dalla documentazione conservata agli atti d’ufficio, il rispetto del principio  

di  applicazione  dei  contratti  collettivi  nazionali  di  settore,  sancito  dall’art.  11  del  d.  lgs  36/2023  e  dalla  

Deliberazione della Giunta DG/2024/97 del 19/3/2024, “Tutela della retribuzione minima salariale nei contratti  

del Comune di Firenze”;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 1334/2024 con la quale è stato assunto a favore di A.N.A.C. 

(Autorità Nazionale Anticorruzione)  l’impegno di  spesa necessario quale contributo spettante  alla stazione 

appaltante per le procedure di gara espletate dalla scrivente Direzione;

Visto l’art. 28 del D. Lgs. 36/2023 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti 

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi,  forniture, lavori e opere sul profilo del  

committente  e  nella  sezione “Amministrazione trasparente”,  con l'applicazione delle  disposizioni  di  cui  al  

Pag. 4 di 7 DD/2024/08697



decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Visti

• Il D. Lgs. 36/2023, art. 50, comma 1, lett. b);

• gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

• il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 del 

Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di affidare alla Società Axians Italia spa con sede legale in Milano, P.IVA 02341030241 (c.b. 59837), ai sensi 

dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  l’installazione  e  configurazione  di  strumentazione  e  

sensoristica IoT necessaria per attivare il conteggio anonimo dell’accesso ai bagni pubblici per realizzazione  

progetto Feel Florence - dalla transizione digitale alla sostenibilità per una nuova destinazione turistica - CUP 

H19I22000650001 – al costo di € 46.970,00 oltre IVA, pari ad € 57.303,40 IVA inclusa, come da preventivo 

prot. 339999/2024 allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale - CIG B375338D3F;

2) di sub impegnare la somma di € 57.303,40 IVA inclusa, per l’affidamento di cui al precedente punto 1), a 

favore di Axians Italia spa (c.b. 59837) nel seguente modo:

• € 12.200,00 IVA inclusa sul capitolo 51102 impegno 2024/7434 di cui al codice opera 220013 come da 

relativo piano acquisti approvato con DD 2611/2024 – CUP H16G24000060004;

• € 45.103,40 IVA inclusa sul capitolo 31760 impegno 2024/1116/7 come da delega di procedura di cui al 

provvedimento dirigenziale DD/2024/07225 - CUP H19I22000650001;

3) di rimettere a disposizione del capitolo 31760 la somma di € 3.696,60 residua del subimpegno 2024/1116/7;

4) di  pubblicare la  presente Determinazione Dirigenziale  nella  sezione Amministrazione Trasparente  e  nel 

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta economica - f6d707ad8c4fd247a7c7996b08936992a6729711d2087fa3ae2061468be9b0f1

Scheda monitoraggio locali indoor - bagni pubblici - 

8067603de47ce559e3d6f04129682e278061022ca6219f014068ca0142f0b9fa

Pag. 5 di 7 DD/2024/08697



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Luca Bertelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 31760 2024/1116 7 € 0,00 - 

2) U 2024 31760 2024/1116 11 € 45.103,40
59837 - AXIANS ITALIA 

SPA

3) U 2024 50417 6 2024/2359 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

4) U 2024 50417 6 2024/2359 7
€ 

127.352,43

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

5) U 2024 51102 2024/7434 11 € 12.200,00
59837 - AXIANS ITALIA 

SPA

6) U 2024 50417 6 2024/8828 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

Note Contabili: 

Si precisa che la somma residua di € 3.696,60 viene riportata sull'impegno generico 2024/1116. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 7 DD/2024/08697



Pag. 7 di 7 DD/2024/08697


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/08697

